
TERESINA - PISegunda-feira, 30 de abril de 2007 - Nº 80

5

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO - CEL 

Av. Pedro Freitas, S/Nº • Centro Administrativo • Bloco “I” • Bairro São Pedro. 
Fone/Fax: (86)3211-0600 • Teresina – Piauí • CEP - 64018-900. 

1

 

EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL – XIII/2007 
 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2007 – CEL/SEAD 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00.000.0360/2006 – CEL/SEAD 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE LIVROS E REVISTAS 
DATA ABERTURA DA SESSÃO: 16.04.2007 
HORÁRIO: 09:00 (NOVE HORAS) 
PREGOEIRO: TIBÉRIO DA ROCHA RIBEIRO GONÇALVES 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20.04.2007 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE EMPRESA EDITORA VALOR (R$) DESCONTO 

LOTE I-ASSINATURA REVISTA JURÍDICA 

1. Assinatura anual de revista jurídica. Unidade Livraria 
Universitária Consulex 534,00* 11% 

LOTE II- LIVROS EDITORA ATLAS 

2. 
GRANZIERA, Maria Luisa Machado. 
Contratos Administrativos. São Paulo: Atlas, 
atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Atlas 33,15* 15% 

3. 
MUKAI, Toshio. A Empresa Privada nas 
Licitações Públicas. São Paulo: Atlas, 
atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Atlas 32,30* 15% 

4. Demais livros da Editora Atlas. Unidade Livraria 
Universitária Atlas 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

15% 

LOTE III- LIVROS BRASÍLIA JURÍDICA 

5. 
COSTA, José Armando da. Controle Judicial 
do Ato Disciplinar. Brasília: Brasília Jurídica, 
atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária 

Brasília 
Jurídica 55,25* 15% 

6. 
COSTA, José Armando da. Direito 
Administrativo Disciplinar. Brasília: Brasília 
Jurídica, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária 

Brasília 
Jurídica 68,00* 15% 

7. 
DINIZ, Paulo de Matos Ferreira. Previdência 
Social do Servidor Público. Brasília: Brasília 
Jurídica, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária 

Brasília 
Jurídica 46,75* 15% 

8. Demais livros da Editora Brasília Jurídica. Unidade Livraria 
Universitária 

Brasília 
Jurídica 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

15% 

LOTE IV-LIVROS CELSO BASTOS EDITOR 

9. 
BASTOS, Celso Ribeiro. Curso de Teoria do 
Estado e Ciência Política. São Paulo: Celso 
Bastos Editor, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária 

Celso 
Bastos 
Editor 

65,57* 17% 

10. Demais livros da Celso Bastos Editor. Unidade Livraria 
Universitária 

Celso 
Bastos 
Editor 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

17% 

LOTE V-LIVROS CONSULEX 

11. SILVA, Walteno Marques da. Procedimentos 
para Licitar. Brasília: Consulex, atualizado. Unidade Livraria 

Universitária Consulex Não houve 
cotação 13% 

12. Demais livros da Editora Consulex. Unidade Livraria 
Universitária Consulex 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

13% 

LOTE VI-LIVROS DEL REY 

13. 
MOTTA, Carlos Pinto Coelho. Aplicação do 
Código Civil às Licitações e Contratos. Belo 
Horizonte: Del Rey, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Del Rey 47,31* 17% 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO - CEL 

Av. Pedro Freitas, S/Nº • Centro Administrativo • Bloco “I” • Bairro São Pedro. 
Fone/Fax: (86)3211-0600 • Teresina – Piauí • CEP - 64018-900. 

2

 

14. 
MOTTA, Carlos Pinto Coelho.  Eficácia nas 
Licitações e Contratos. Belo Horizonte: Del 
Rey, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Del Rey 124,50* 17% 

15. 

MOTTA, Carlos Pinto Coelho. Pregão – 
Teoria e Prática – Nova e antiga idéia em 
licitação pública. Belo Horizonte: Del Rey, 
atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Del Rey 37,35* 17% 

16. Demais livros da Editora Del Rey. Unidade Livraria 
Universitária Del Rey 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

17% 

LOTE VII-LIVROS DIALÉTICA 

17. 
JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários à Lei 
de Licitações e Contratos Administrativos. 
São Paulo: Dialética, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Dialética 110,50* 15% 

18. 
JUSTEN FILHO, Marçal. Pregão – 
Comentários à Lei do Pregão Comum e 
Eletrônico. São Paulo: Dialética, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Dialética 53,55* 15% 

19. Demais livros da Editora Dialética. Unidade Livraria 
Universitária Dialética 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

15% 

LOTE VIII- LIVROS EDICTA 

20. 
BOSELLI, Paulo José Braga. Simplificando 
as Licitações. São Paulo: Edicta, edição 
atualizada. 

Unidade Livraria 
Universitária Edicta Não houve 

cotação 15% 

21. Demais livros da Editora Edicta. Unidade Livraria 
Universitária Edicta 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

15% 

LOTE IX-LIVROS ESPLANADA 

22. 
FERRAZ, Luciano. Licitações: estudos e 
práticas. Rio de Janeiro: Esplanada, 
atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Esplanada 43,50* 13% 

23. Demais livros da Editora Esplanada. Unidade Livraria 
Universitária Esplanada 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

13% 

LOTE X-LIVROS FÓRUM 

24. 
FERNANDES, Jorge Ulisses Jacoby. 
Contratação Direta sem Licitação. Belo 
Horizonte: Fórum, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Fórum 148,57* 17% 

25. Demais livros da Editora Fórum. Unidade Livraria 
Universitária Fórum 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

17% 

LOTE XI- LIVROS IGLU 

26. 
LIMA, Alex Oliveira Rodrigues de. A Nova 
Lei das Licitações Anotada: Lei n° 8.666, de 
22-06-93. São Paulo: Iglu, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Iglu 21,75* 13% 

27. Demais livros da Editora Iglu. Unidade Livraria 
Universitária Iglu 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

13% 

LOTE XII- LIVROS JM EDITORA 

28. 

MARTINS, Sidney (organizador). Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos 
Para Concursos. Curitiba: JM Editora, 
atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária JM Editora 72,25* 15% 

29. Demais livros da JM Editora. Unidade Livraria 
Universitária JM Editora 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

15% 

LICITACOES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO - CEL

EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL – XIII/2007

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2007 – CEL/SEAD
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00.000.0360/2006 – CEL/SEAD
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE LIVROS E REVISTAS
DATA ABERTURA DA SESSÃO: 16.04.2007
HORÁRIO: 09:00 (NOVE HORAS)
PREGOEIRO: TIBÉRIO DA ROCHA RIBEIRO GONÇALVES
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20.04.2007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO - CEL 

Av. Pedro Freitas, S/Nº • Centro Administrativo • Bloco “I” • Bairro São Pedro. 
Fone/Fax: (86)3211-0600 • Teresina – Piauí • CEP - 64018-900. 

1

 

EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL – XIII/2007 
 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2007 – CEL/SEAD 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00.000.0360/2006 – CEL/SEAD 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE LIVROS E REVISTAS 
DATA ABERTURA DA SESSÃO: 16.04.2007 
HORÁRIO: 09:00 (NOVE HORAS) 
PREGOEIRO: TIBÉRIO DA ROCHA RIBEIRO GONÇALVES 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20.04.2007 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE EMPRESA EDITORA VALOR (R$) DESCONTO 

LOTE I-ASSINATURA REVISTA JURÍDICA 

1. Assinatura anual de revista jurídica. Unidade Livraria 
Universitária Consulex 534,00* 11% 

LOTE II- LIVROS EDITORA ATLAS 

2. 
GRANZIERA, Maria Luisa Machado. 
Contratos Administrativos. São Paulo: Atlas, 
atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Atlas 33,15* 15% 

3. 
MUKAI, Toshio. A Empresa Privada nas 
Licitações Públicas. São Paulo: Atlas, 
atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Atlas 32,30* 15% 

4. Demais livros da Editora Atlas. Unidade Livraria 
Universitária Atlas 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

15% 

LOTE III- LIVROS BRASÍLIA JURÍDICA 

5. 
COSTA, José Armando da. Controle Judicial 
do Ato Disciplinar. Brasília: Brasília Jurídica, 
atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária 

Brasília 
Jurídica 55,25* 15% 

6. 
COSTA, José Armando da. Direito 
Administrativo Disciplinar. Brasília: Brasília 
Jurídica, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária 

Brasília 
Jurídica 68,00* 15% 

7. 
DINIZ, Paulo de Matos Ferreira. Previdência 
Social do Servidor Público. Brasília: Brasília 
Jurídica, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária 

Brasília 
Jurídica 46,75* 15% 

8. Demais livros da Editora Brasília Jurídica. Unidade Livraria 
Universitária 

Brasília 
Jurídica 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

15% 

LOTE IV-LIVROS CELSO BASTOS EDITOR 

9. 
BASTOS, Celso Ribeiro. Curso de Teoria do 
Estado e Ciência Política. São Paulo: Celso 
Bastos Editor, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária 

Celso 
Bastos 
Editor 

65,57* 17% 

10. Demais livros da Celso Bastos Editor. Unidade Livraria 
Universitária 

Celso 
Bastos 
Editor 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

17% 

LOTE V-LIVROS CONSULEX 

11. SILVA, Walteno Marques da. Procedimentos 
para Licitar. Brasília: Consulex, atualizado. Unidade Livraria 

Universitária Consulex Não houve 
cotação 13% 

12. Demais livros da Editora Consulex. Unidade Livraria 
Universitária Consulex 

Valor de 
mercado ou 

tabela da 
Editora** 

13% 

LOTE VI-LIVROS DEL REY 

13. 
MOTTA, Carlos Pinto Coelho. Aplicação do 
Código Civil às Licitações e Contratos. Belo 
Horizonte: Del Rey, atualizado. 

Unidade Livraria 
Universitária Del Rey 47,31* 17% 

de nível médio em Enfermagem, da área de Saúde,  em Teresina (PI), recomendando
providências. RELATORES: Cons. Eliana Maria Mendonça Sampaio, Maria do Socorro
Rocha Cavalcanti Barros e Diogo Ayrimoraes Soares.

PARECER CEE/PI Nº 028, de 28/02/2007 – Favorável a mudança de nome da  Escola
Agrícola Santo Afonso Rodrigues, rede privada,  para ESCOLA SANTO AFONSO
RODRIGUES. RELATOR: Consº Francisco Edvan da Silva.

PORTARIA CEE/PI Nº 006, de 05/02/2007 – Compõe comissões especiais de
conselheiros para desenvolver os trabalhos de verificação, para fins de reconhecimento
dos cursos de licenciatura-tipo, ofertadas pela UESPI, em regime especial.

PORTARIA CEE/PI Nº 007, de 28/02/2007 – Autoriza a entrega, ao Conselho de Educação
do Município de DIRCEU ARCOVERDE, dos processos em tramitação neste Conselho
referentes às escolas sediadas naquele Município e integrantes de seu Sistema de Ensino.

PORTARIA CEE/PI Nº 008, de 28/02/2007 – Nomeia comissão constituída pelos
conselheiros Diogo José Ayrimoraes Soares, Carlos Alberto Pereira da Silva,  Francisco
Soares Santos e Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros para apresentar minuta de
resolução dispondo sobre a normatização da educação a distância no Sistema de
Ensino do Estado do Piauí, com base na nova regulamentação nacional.

PORTARIA CEE/PI Nº 009, de 28/02/2007 – Constitui comissão para verificação das
condições de funcionamento do Curso de BACHARELADO EM ENFERMAGEM,
oferecido pela UESPI, no campus de Picos (PI), para fins de reconhecimento.

PORTARIA CEE/PI Nº 010, de 28/02/2007 – Constitui comissão para efeito de reconhecimento
do curso Técnico em Enfermagem, oferecido pelo Colégio Santa Luzia, em Barras (PI).

OS ATOS ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE: www.ceepi.pro.br

P. P. 6345


